(e) Quid de casu supervenientis usurpatoris sentiendum sit , citatus

auctor distincte exponit in hunc modum : *usurpator vel invasor* is dicitur , qui sine justa belli causa , vi vel dolo majestatem sibi præcipere cohatur , qualis etiam , ut a tyranno separetur exercitum tali , *tyrannus titulo tenus dici solet* . Hic si sit extraneus , *invasor* in specie , si subditus , *rebellis* est ... Cum ex sola majori virium physicarum quantitate fortior facultas moralis haud intelligatur , nec detur jus victoriæ , nisi accesserit pacis ; consequens est , ut secuta invasione ac usurpatione totius territorii , propterea non desinat civile imperium , sed tantum ejus impediatur exercitum , donec inita pace et ipsi civitatis regimini legitime fuerit renunciatum . Quia vero rex ejectus rempublicam administrare nequit , ideo subditi , qui sese invasori subjecerunt , ubi is in quieta fuerit possessione , eidem tenentur obedire non quidem ex invasoris jure , quod nullum est , sed ob universale bonum ; ex quo ille etiam , qui jus imperandi habet , velle non potest , ut populus intereat potius , quam invasori se submittat . Quare et vi obligationis rectoriae tenetur iuramentum fidelitatis interim non urgere . Quamprimum autem subditi ab imperante defendi possunt , jam obligabuntur ad eum redire ; quia juri alteri quæsito in perpetuum præjudicare nequeunt ... itaque fides invasori data jus legitimi regis minime tollit , sed propter conflictum obligationis se conservandi cum obligatione rectori civitatis , qui jus suum exercere nequit , præstandi obdientiam , ita fieri oportet exceptionem , ut minus malum majori preferatur . Sane si pereat populus , jus quoque imperantis penitus extinguitur ; si autem vitandi interitus causa obediatur usurpatori , spes tamen affulget legitimo regi , ut mutato rerum statu , pristina majestatis jura exercere possit . Inde intelligitur , an et quando usurpator jure occidi queat . Si enim ipsa duret invasio , omnia belli jura in extraneum aggressorem exercere , contra civem rebellem vero simul executionem juris puniendi , non minus , quam contra viarum grassatorem cuilibet committere licebit . Postquam autem invasor jam rerum potitus est , et armata populi desiit resistantia , standum omnino erit expresso vel tacito parendi pacto , neque quidquam hostile interea tentandum . Quare lex fundamentalis , aut expressum regis ejecti mandatum tunc demum valebit , si invasor quieta imperii administratione nondum utatur . Hactenus Martinus (4) .

(1) *Posit. de jure civ.* §. CCCCLXXVI.